



# RECHNUNGSABSCHLUSS 2021

Wirtschaftskammer Vorarlberg

## Inhaltsverzeichnis

Vorbemerkungen	2
Bilanz zum 31.12.2021	4
Erläuterungen zur Bilanz zum 31.12.2021	7
Gewinn- und Verlustrechnung 2021 - Finanzpositionen Gruppen	16
Gewinn- und Verlustrechnung 2021 - Finanzpositionen Detail	19
Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung	25
Beschlussfassung durch das Erweiterte Präsidium	36
WIFI-Controllingbericht	38

# Rechnungsabschluss 2021

## Vorbemerkungen

## Vorbemerkungen

### Kontenplan nach Rechnungslegungsgesetz

Die Gliederung des Rechnungsabschlusses 2021 erfolgt in Anlehnung an das Rechnungslegungsgesetz (RLG) unter Zugrundelegung des österreichischen Einheitskontenrahmens. Die Gliederung der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung ist an die Bestimmungen der §§ 224 und 231 Unternehmerge-setzbuch (UGB) angepasst.

### Rücklagen

Sämtliche Aufwendungen und Erträge, auch die Aufwendungen zu Lasten und die Erträge zu Gunsten von zweckgebundenen Rücklagen, werden über die Gewinn- und Verlustrechnung gebucht. Umwidmungen von Rücklagen werden gemäß § 8 (5) der Haushaltsordnung erfolgsneutral dargestellt.

### Interne Leistungsverrechnung

Bei der Darstellung der internen Verrechnungen von der Kammer zu den Fachorganisationen wird zwischen reinen Verteilungen (Aufwendungen der Kammer werden nach fixen Aufteilungsschlüsseln verteilt) und Leistungsverrechnungen (es erfolgt eine Preisbildung) unterschieden. Verteilungen werden aufwandsseitig als Minuspositionen (ILV), Leistungsverrechnungen ertragsseitig als Erlöse ausgewiesen.

### Darstellung von Beträgen

SAP-systembedingt werden Ertragspositionen als Minusbeträge und Aufwandspositionen als Plusbeträge dargestellt.

# Rechnungsabschluss 2021

Bilanz zum 31.12.2021

**WIRTSCHAFTSKAMMER VORARLBERG**  
**Bilanz zum 31. 12. 2021**

<b>A K T I V A</b>	Beilage	31.12.2021 EUR	31.12.2020 EUR
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>			
I. Immaterielle Vermögensgegenstände			
Summe immaterielle Vermögensgegenstände		0,00	0,00
II. Sachanlagen			
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund	1	697.133,79	697.133,79
2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	2	11.639,80	15.095,08
3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	3	0,00	718.873,30
Summe Sachanlagen		<u>708.773,59</u>	<u>1.431.102,17</u>
III. Finanzanlagen			
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	4	5.586.000,00	5.486.000,00
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	5	21.600.000,00	21.600.000,00
3. Beteiligungen	6	278.745,18	378.745,18
4. Wertpapiere des Anlagevermögens	7	38.809.318,43	28.803.516,26
Summe Finanzanlagen		<u>66.274.063,61</u>	<u>56.268.261,44</u>
SUMME ANLAGEVERMÖGEN		<u>66.982.837,20</u>	<u>57.699.363,61</u>
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>			
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände			
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8	953.630,54	1.385.285,49
2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen	9	99.056,20	17.218,52
3. Forderungen gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften	10	64.897,22	52.393,07
4. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	11	32.942,48	131.138,25
5. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände	12	4.471.789,35	3.463.898,22
Summe Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		<u>5.622.315,79</u>	<u>5.049.933,55</u>
II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstitut	13	14.003.747,42	19.825.902,79
SUMME UMLAUFVERMÖGEN		<u>19.626.063,21</u>	<u>24.875.836,34</u>
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>	14	529.071,78	440.351,99
<b>D. VERSORGUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN</b>	15	5.473.554,45	6.438.433,03
<b>S U M M E A K T I V A</b>		<u>92.611.526,64</u>	<u>89.453.984,97</u>

**WIRTSCHAFTSKAMMER VORARLBERG**  
**Bilanz zum 31. 12. 2021**

<b>P A S S I V A</b>	Beilage	31.12.2021 EUR	31.12.2020 EUR
<b>A. EIGENKAPITAL</b>			
<b>I. Kapitalrücklagen</b>			
1. Gebundene Kapitalrücklagen/Gebundenes Kapital	16	28.161.878,97	28.161.878,97
Summe Kapitalrücklagen		28.161.878,97	28.161.878,97
<b>II. Gewinnrücklagen</b>			
1. Ausgleichsrücklage	17	9.577.182,72	8.595.531,67
2. Freie Rücklagen	18	21.741.849,87	18.485.380,99
Summe Gewinnrücklagen		31.319.032,59	27.080.912,66
<b>III. Bilanzgewinn</b>			
		996.707,43	981.651,05
<b>SUMME EIGENKAPITAL</b>		<b>60.477.618,99</b>	<b>56.224.442,68</b>
<b>B. UNVERSTEUERTE RÜCKLAGEN</b>			
1. Sonstige unversteuerte Rücklagen		0,00	0,00
<b>SUMME UNVERSTEUERTE RÜCKLAGEN</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>			
1. Sonstige Rückstellungen	19	3.967.136,76	4.357.853,98
<b>SUMME RÜCKSTELLUNGEN</b>		<b>3.967.136,76</b>	<b>4.357.853,98</b>
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>			
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten		0,00	0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	20	1.282.839,01	1.183.132,75
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	21	227.848,30	783.906,07
4. Verbindlichkeiten gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften	22	113.903,31	317.679,64
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	23	108.011,15	95.121,23
6. Sonstige Verbindlichkeiten	24	1.025.902,02	1.940.521,51
7. Verbindlichkeiten gegenüber Fachorganisationen		18.485.849,66	16.749.775,56
<b>SUMME VERBINDLICHKEITEN</b>		<b>21.244.353,45</b>	<b>21.070.136,76</b>
<b>E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>			
	25	1.448.862,99	1.363.118,51
<b>F. VERSORGUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN</b>			
	26	5.473.554,45	6.438.433,04
<b>S U M M E P A S S I V A</b>		<b>92.611.526,64</b>	<b>89.453.984,97</b>

# Rechnungsabschluss 2021

## Erläuterungen zur Bilanz zum 31.12.2021

---

## AKTIVA

---

### A. ANLAGEVERMÖGEN

#### II. Sachanlagen

<u>Beilage 1</u>	EUR
<u>1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremdem Grund</u>	
Feldkirch, Wichnergasse 9 (Kammergebäude)	659.651,32
Feldkirch, Wichnergasse 8 (Bürotrakt)	27.841,18
Feldkirch, Wichnergasse 20 (Bürotrakt)	9.641,29
	<u>697.133,79</u>

#### Beilage 2

#### 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung

„Die Wirtschaft“ Zeitung der Wirtschaftskammer Vorarlberg BgA	
Bewertung nach Steuerrecht	
EDV-Anlagen	426,46
Andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	11.213,34
	<u>11.639,80</u>

#### Beilage 3

#### 3. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

Anzahlung „Digitale Lernfabrik“, Vorjahr: 718.873,30	<u>0,00</u>
--	-------------

#### III. Finanzanlagen

#### Beilage 4

#### 1. Anteile an verbundenen Unternehmen

WKV Bildungshaus GmbH	5.451.000,00
WKV Service GmbH	35.000,00
WKO Inhouse GmbH der Wirtschaftskammern Österreichs*	100.000,00*
	<u>5.586.000,00</u>

\* Der Anteil an der WKO Inhouse GmbH wurde 2020 unter Punkt 3. Beteiligungen ausgewiesen. Dies wird in diesem RA 2021 richtiggestellt.

#### Beilage 5

#### 2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen

Ausleihung an WKV Bildungshaus GmbH	<u>21.600.000,00</u>
-------------------------------------	----------------------

Beilage 6

EUR

3. Beteiligungen

BIFO Berufs- und Bildungsinformation Vorarlberg gemeinnützige GmbH	118.168,21
Messe Dornbirn GmbH	31.376,97
"Wirtschafts-Standort Vorarlberg" Betriebsansiedlungs GmbH (WISTO)	12.200,00
Vorarlberg Tourismus GmbH	12.000,00
Ausbildungszentrum Vorarlberg GmbH	105.000,00
	<u>278.745,18</u>

Beilage 74. Wertpapiere des Anlagevermögens4.1. Veranlagungsbereich Kammer - hoheitlich

<u>Menge</u>	<u>Wertpapier</u>	<u>Buchwert</u> <u>31.12.2021</u>	<u>Buchwert</u> <u>31.12.2020</u>
1.000.000 EUR	UniCredit Bank Austri AG - CMS Floater	0,00	1.000.000,00
3.500.000 EUR	Sparkasse FK - S Jubiläums Stufenzins 2017-2021	0,00	3.503.500,00
2.500.000 EUR	Sparkasse FK - S Jubiläums Stufenzins 2017-2021	0,00	2.503.750,00
30.780 STK	LLB SemperReal Estate (Thesaurierer)	5.645.052,00	5.541.631,20
5.000.000 EUR	Hypo OÖ - Cash Management Anleihe 2017-2022	5.000.000,00	5.000.000,00
3.500.000 EUR	Hypo OÖ - Cash Management Anleihe 2018-2024	3.500.000,00	3.500.000,00
8.400.000 EUR	Anleihemandat Hypo Vorarlberg (21 Einzeltitel)	8.757.682,40	7.355.126,00
1.000.000 EUR	S_IMMO AG Anleihe 2021-2028 Serie 1	1.009.000,00	0,00
37.121,548 STK	You Invest Responsible Balanced (T)*	4.757.868,81*	0,00
38.639,300 STK	Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Solide (T)*	4.640.579,93*	0,00
44.797,842 STK	Raiffeisen-Nachhaltigkeit-Diversified (T)*	5.092.170,70*	0,00
		<u>38.402.353,84</u>	<u>28.404.007,20</u>

4.2. Veranlagungsbereich „Die Wirtschaft“ Zeitung der Wirtschaftskammer Vorarlberg BgA

2.219 STK	LLB SemperReal Estate (Thesaurierer)	<u>406.964,59</u>	<u>399.509,06</u>
-----------	--------------------------------------	-------------------	-------------------

<u>Gesamt Wertpapiere des Anlagevermögens</u>	<u>38.809.318,43</u>	<u>28.803.516,26</u>
---	----------------------	----------------------

\* Im Jahr 2021 wurden im Zuge einer neuen Veranlagungsstrategie ca. € 14,5 Mio. in nachhaltige Fonds investiert (siehe dazu auch Erläuterungen zu Z 16. Finanzerfolg weiter unten)

## B. UMLAUFVERMÖGEN

### I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

#### Beilage 8

EUR

#### 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - Inland	938.210,40
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - Währungsunion	4.687,48
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - sonstiges Ausland	10.732,66
	<u>953.630,54</u>

Von den offenen Forderungen per 31.12.2021 wurden bis zum 31.05.2022 Forderungen in Höhe von EUR 787.110,16 beglichen. Von den weiterhin offenen Forderungen in Höhe von 166.520,38 betreffen € 121.597,97 das Jahr 2021, die übrigen Forderungen sind älter.

#### Beilage 9

#### 2. Forderungen gegenüber verbundenen Unternehmen

WKV Service GmbH	81.573,83
WKV Bildungshaus GmbH (Energie)	17.482,37
	<u>99.056,20</u>

#### Beilage 10

#### 3. Forderungen gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften

WKÖ, Fachverbände, andere Landeskammern, Ford. Lief. u. Leist.	<u>64.897,22</u>
--	------------------

#### Beilage 11

#### 4. Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

Bifo Berufs- und Bildungsinformation Vorarlberg gemeinnützige GmbH	60,00
WKO Inhouse GmbH, Verrechnung Lehre.Fördern	32.882,48
	<u>32.942,48</u>

#### Beilage 12

#### 5. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände

Lohn- und Gehaltsvorauszahlungen	1.833,34
Zinsabgrenzung	83.572,33
Abgabenbehörde des Bundes - Kammerumlage 1 und 2	3.395.766,60
Forderung Land „Digitale Lernfabrik“	200.000,00
Verrechnung Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen*	769.196,15*
Verrechnung Flugtickets und ÖBB	2.245,90
Verrechnung Reisevorschüsse	3.102,35
AMS Refundierungen Altersteilzeit	13.180,81
Verrechnung Vorarlberger Volkswirtschaftliche Gesellschaft	18,00
Junges Gastgewerbe	56,15
Verrechnung Mittagstisch	2.817,72
	<u>4.471.789,35</u>

\* Dieses Konto war im Vorjahr unter 6. Sonstige Verbindlichkeiten (siehe weiter unten, Tabelle zu Beilage 24) ausgewiesen worden.

## II. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten

### Beilage 13

EUR

#### Kassenbestand und Schecks

Haupt- und Portokasse Kammer inkl. Postwertzeichen	14.792,46
Nebenkasse WIFI - Dornbirn	833,30
Nebenkasse WIFI - Hohenems	1.190,94
	<hr/>
	16.816,50

#### Guthaben bei Kreditinstituten

Sparkasse Feldkirch Konto 18010	5.899.419,04
Volksbank Festgeld AT33 4571 0001 3100 7912	191.253,18
Hypo Vorarlberg AT33 5800 0102 7724 7051	1.304.340,89
Volksbank Festgeldkonto, Die Wirtschaft	7.611,40
Sparkasse Feldkirch Konto 22905 Die Wirtschaft	199.538,86
Volksbank Festgeldkonto AT98 4571 0001 3107 0762	4.000.000,00
Bank Austria 09863 145 000	146.130,41
Hypo CHF 48.222.521.140.0	29.601,26
Hypo EURO 48.222.521.455.8	51.617,96
Bank Austria WP Konto	6.735,00
Hypo Oberösterreich	100.569,44
Hypo Vorarlberg AT56 5800 0102 7724 7025	22.574,01
LLB "Die Wirtschaft" AT18 7652 0027 2651 0015	1.568,61
Raiba WP-Verr. AT58 3742 2000 0726 5747	2.022.973,39
BTV WP-Verr. AT81 1632 0004 3306 4364	2.997,47
	<hr/>
	13.986.930,92

Gesamt Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Kreditinstituten	<hr/>
	14.003.747,42

## C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

### Beilage 14

Gehalts- und Pensionszahlungen 01/2022	517.016,98
Div. Vorauszahlungen	12.054,80
	<hr/>
	529.071,78

## D. VERSORGUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN

### Beilage 15

EUR

#### Wertpapiere

<u>Menge</u>	<u>Wertpapier</u>	<u>Buchwert</u>
2.000.000 EUR	Sparkasse FK - Montfort Minimax-Floater 2017-2022	2.005.000,00
3.000.000 EUR	Sparkasse FK - S Stufenzinsobligation 2019-2023/1	3.011.000,00
175.000 EUR	BTV Bachr. Stufenzinsobl. 2020-2030	177.843,75
1.000.000 EUR	BTV Stufenzinsobl. 2021-2027/6	1.000.000,00
		<u>6.193.843,75</u>

#### Guthaben bei Kreditinstituten

Hypo Vorarlberg - Girokonto

34.900,84

#### Sonstige kurzfristige Forderungen § 94 Z 6 EStG

Zinsabgrenzung

14.006,01

#### Verrechnung Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen

Stand am 31.12.2021

-769.169,15

Gesamt Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen

5.473.554,45

---

**PASSIVA**

---

**A. EIGENKAPITAL****I. Kapitalrücklagen****EUR**Beilage 161. Gebundene Kapitalrücklagen/Gebundenes Kapital

Gebundene Rücklagenmittel	Stand am 31.12.2020	28.161.878,97
Änderungen 2021		0,00
		<u>28.161.878,97</u>

**II. Gewinnrücklagen**Beilage 171. Ausgleichsrücklage

Ausgleichsrücklage Kammer	Stand am 31.12.2020	9.577.182,72
Bilanzgewinn 2021		996.707,43
		<u>10.573.890,15</u>

Beilage 182. Freie Rücklagen

Bezeichnung	Stand am 31.12.2020	Zuweisung/ Zugänge	Auflösung/ Abgänge	Stand am 31.12.2021
Wahrücklage	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
Rücklage für Öffentlichkeitsarbeit	181.675,37	0,00	0,00	181.675,37
Rücklage Kreditaktionen	663.371,99	0,00	0,00	663.371,99
Rücklage für eBusiness	109.009,25	0,00	0,00	109.009,25
Rücklage für Werbung und Schulung	750.516,89	251.088,56	359.235,67	642.369,78
Rücklage für Wohn- raumbeschaffung	234.013,05	0,00	0,00	234.013,05
Hauserneuerungs- und Instandhaltungsrücklage	5.681.195,52	3.000.000,00	0,00	8.681.195,52
Einrichtungsrücklage	1.087.616,02	0,00	0,00	1.087.616,02
Rücklage für die Sanie- rung des Kammergeb.	3.422.840,74	0,00	0,00	3.422.840,74
Kraftwagenrücklage	42.913,05	0,00	0,00	42.913,05
Rücklage für EDV-Hard- und Software	609.190,13	0,00	0,00	609.190,13
Rücklage für Stipendien	32.946,85	280,00	0,00	33.226,85
VEM - Ausbildungsfonds	5.253.566,11	206.227,68	0,00	5.459.793,79
Rücklage für Wirtsch. förderung u. Werbung der Fachvertretungen	416.526,02	78.535,33	16.845,60	478.215,75
VLMI-Fachkräfteinitiative	0,00	16.845,60	427,02	16.418,58
	<u>18.485.380,99</u>	<u>3.426.749,49</u>	<u>376.508,29</u>	<u>21.741.849,87</u>

## C. RÜCKSTELLUNGEN

### Beilage 19

EUR

#### 1. Sonstige Rückstellungen

Bezeichnung	Stand am 31.12.2020	Zuweisung	Auflösung	Stand am 31.12.2021
Rückst. für Abfertigungs- verpflichtungen	1.964.764,26	50.191,23	318.316,41	1.696.639,08
Rückstellung für Dienstjubiläumsgaben	312.746,03	0,00	1.235,06	311.510,97
Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	1.369.945,54	0,00	64.584,0	1.305.361,53
Rückst. für Kursleiter- honorare und -spesen	253.069,45	3.537.299,20	3.548.695,70	241.672,95
Rückstellung Effekte Faktorsplittung	235.998,55	0,00	235.998,55	0,00
Sonstige Rückstellungen	27.500,00	279.316,85*	27.500,00	279.316,85*
Rückstellung für Zeit- guthaben	193.830,15	0,00	61.194,77	132.635,38
	<u>4.357.853,98</u>	<u>3.866.807,28</u>	<u>4.257.524,49</u>	<u>3.967.136,76</u>

\* Rückstellung für eine noch nicht abgeschlossenen GBPLA-Prüfung für die Jahre 2014-2017 (siehe dazu auch Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung Z 6. weiter unten)

## D. VERBINDLICHKEITEN

### Beilage 20

#### 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - Inland	1.258.740,25
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - Währungsunion	18.886,29
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen - sonstiges Ausland	5.212,47
	<u>1.282.839,01</u>

### Beilage 21

#### 3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen

WKV Bildungshaus GmbH Parkgebührenverrechnung	4.358,00
WKV Bildungshaus GmbH Verlustabdeckung 2021*	223.490,30*
	<u>227.848,30</u>

\* Im Jahr 2020 war die Verlustabdeckung der WKV Bildungshaus GmbH mit € 779.906,07 aufgrund der Investition in den Stufensaal im WIFI Dornbirn wesentlich höher als im Jahr 2021.

### Beilage 22

#### 4. Verbindlichkeiten gegenüber nach dem WKG errichteten Körperschaften

Wirtschaftskammer Österreich, andere Landeskammern, Fachverbände: div. Lieferungen und Leistungen, Fachverbandsanteile	<u>113.903,31</u>
---	-------------------

Beilage 23

EUR

5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht

BIFO Berufs- und Bildungsinformation Vorarlberg gemeinnützige GmbH	40.767,05
WKO Inhouse GmbH (div. Lieferungen und Leistungen)	67.244,10
	<u>108.011,15</u>

Beilage 246. Sonstige Verbindlichkeiten

	RA 2020	
Grundumlagen Verrechnung - Guthaben Grundumlagen	15.722,62	15.491,82
ÖGK - Beiträge 12/2020	53.360,93	59.798,07
Einbehalt WIFI Trainer	43.986,49	39.510,78
Verbindlichkeiten Finanzamt	40.224,71	34.212,64
Verrechnung Kommunalsteuer	8.626,88	9.034,25
Verrechnung Kreditkarten	14.138,85	11.658,78
Verr. Öffentlichkeitsarbeit Sparten Industrie u. Handel	701.119,15	755.283,23
Verr. Gemeinschaftszwecke Sparten Industrie u. Tour.	16.573,41	28.564,31
Verr. Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen*	881.261,27*	0,00*
Bezugsverrechnung Nachträge 12/2021	137.051,91	53.646,23
Verbindlichkeiten geg. Mitarbeiter und Funktionäre	6.165,43	12.057,83
Übrige sonstige Verbindlichkeiten	22.289,86	6.644,08
	<u>1.940.521,51</u>	<u>1.025.902,02</u>

\* Dieses Konto wird im RA 2021 unter 5. Sonstige Forderungen und Vermögensgegenstände (siehe weiter, Tabelle zu Beilage 12) ausgewiesen.

**E. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN**Beilage 25

Kurs- und Seminarbeiträge WIFI	<u>1.448.862,99</u>
--------------------------------	---------------------

**F. VERSORGUNGS- UND UNTERSTÜTZUNGSEINRICHTUNGEN**Beilage 26

	Stand am 31.12.2020	Zuweisung/ Zugänge	Auflösung/ Abgänge Übertrag	Stand am 31.12.2021
Pensionsrückstellung	4.480.832,29	0,00	969.832,29	3.511.000,00
Existenzsicherungsfonds	1.957.600,75	7.453,70	2.500,00	1.962.554,45
	<u>6.438.433,04</u>	<u>7.453,70</u>	<u>9.72.332,29</u>	<u>5.473.554,45</u>

Rechnungsabschluss 2021

Gewinn- und Verlustrechnung  
Finanzpositionen - Gruppen

## Gewinn- und Verlustrechnung 2021

### Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
1.1.	Kammerumlage 1	-5.289.927,84	-4.350.000,00	-939.927,84	-4.361.209,06
1.2.	Kammerumlage 2	-11.385.551,90	-11.100.000,00	-285.551,90	-10.863.697,14
1.3.	Grundumlagen	-2.650.723,71	-2.419.940,00	-230.783,71	-2.719.983,58
1.4.	Gebühren für Sonderleistungen	-155.841,56	-167.000,00	11.158,44	-144.873,22
1.5.	Waren- und Leistungserlöse	-12.273.976,69	-12.932.100,00	658.123,31	-11.511.881,49
<b>1.</b>	<b>Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren</b>	<b>-31.756.021,70</b>	<b>-30.969.040,00</b>	<b>-786.981,70</b>	<b>-29.601.644,49</b>
2.1.	Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>2.</b>	<b>Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3.</b>	<b>Andere aktivierte Eigenleistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
4.1.	Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen	-1.100,00	-2.000,00	900,00	-3.320,00
4.2.	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	-78.213,00	0,00	-78.213,00	0,00
4.3.	Übrige sonstige betriebliche Erträge	-1.072.033,39	-1.064.950,00	-7.083,39	-909.772,66
4.4.	Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Straf gelder	-1.099.782,86	-1.263.850,00	164.067,14	-581.859,56
<b>4.</b>	<b>Sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>-2.251.129,25</b>	<b>-2.330.800,00</b>	<b>79.670,75</b>	<b>-1.494.952,22</b>
5.1.	Materialaufwand	745.321,28	803.500,00	-58.178,72	663.218,10
5.2.	Aufwendungen für bezogene Leistungen	4.325.651,68	4.770.600,00	-444.948,32	4.160.855,85
<b>5.</b>	<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen</b>	<b>5.070.972,96</b>	<b>5.574.100,00</b>	<b>-503.127,04</b>	<b>4.824.073,95</b>
6.1.	Löhne	252.367,53	280.650,00	-28.282,47	256.188,15
6.2.	Gehälter	8.681.394,14	9.737.440,00	-1.056.045,86	9.217.442,97
6.3.	Aufwendungen für Abfertigungen	151.282,58	281.260,00	-129.977,42	297.559,02
6.4.	Aufwendungen für Altersversorgung	516.340,56	951.300,00	-434.959,44	914.776,02
6.5.	Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	2.413.779,76	2.382.240,00	31.539,76	2.195.079,07
6.6.	Sonstige Sozialaufwendungen	214.802,24	153.060,00	61.742,24	193.061,31
<b>6.</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>12.229.966,81</b>	<b>13.785.950,00</b>	<b>-1.555.983,19</b>	<b>13.074.106,54</b>
7.1.	Abschreibung auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	1.742.942,66	1.809.160,00	-66.217,34	631.913,23
7.2.	Abschreibungen auf Umlaufvermögen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>7.</b>	<b>Abschreibungen</b>	<b>1.742.942,66</b>	<b>1.809.160,00</b>	<b>-66.217,34</b>	<b>631.913,23</b>
8.1.	Sonstige Steuern und Abgaben	868,83	9.300,00	-8.431,17	1.360,34
8.2.	Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung	741.343,88	821.960,00	-80.616,12	743.885,35
8.3.	Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand	646.745,25	829.240,00	-182.494,75	710.455,49
8.4.	Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand	842.656,02	762.300,00	80.356,02	737.236,39
8.5.	Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal	932.543,83	1.002.300,00	-69.756,17	797.303,87
8.6.	Funktionsentschädigungen	359.520,87	382.380,00	-22.859,13	345.533,49
8.7.	Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand	3.237.525,41	4.016.800,00	-779.274,59	2.757.897,74
8.8.	Förderungsbeiträge und Zuschüsse	3.931.617,35	4.326.920,00	-395.302,65	4.345.822,29
8.9.	Übrige betriebliche Aufwendungen	397.599,95	451.550,00	-53.950,05	388.010,14
<b>8.</b>	<b>Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>11.090.421,39</b>	<b>12.602.750,00</b>	<b>-1.512.328,61</b>	<b>10.827.505,10</b>
<b>9.</b>	<b>Betriebserfolg (Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8)</b>	<b>-3.872.847,13</b>	<b>472.120,00</b>	<b>-4.344.967,13</b>	<b>-1.738.997,89</b>

## Gewinn- und Verlustrechnung 2021

### Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
10.1.	Erträge aus Beteiligungen verbundener Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
10.2.	Erträge aus anderen Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>10.</b>	<b>Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
11.1.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-170.308,28	-68.400,00	-101.908,28	-157.774,27
11.2.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens verbundener Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>11.</b>	<b>Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens</b>	<b>-170.308,28</b>	<b>-68.400,00</b>	<b>-101.908,28</b>	<b>-157.774,27</b>
12.1.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge verbundener Unternehmen	-345.600,00	-350.000,00	4.400,00	-263.961,41
12.2.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige	-4.358,71	-11.900,00	7.541,29	-5.810,31
<b>12.</b>	<b>Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>	<b>-349.958,71</b>	<b>-361.900,00</b>	<b>11.941,29</b>	<b>-269.771,72</b>
13.1.	Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-293.152,94	-59.000,00	-234.152,94	-65.047,16
<b>13.</b>	<b>Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens</b>	<b>-293.152,94</b>	<b>-59.000,00</b>	<b>-234.152,94</b>	<b>-65.047,16</b>
14.1.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	4.720,00	2.000,00	2.720,00	3.350,00
14.2.	Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	342.380,30	420.000,00	-77.619,70	779.584,07
14.3.	Aufwendungen sonstige	310,00	0,00	310,00	0,00
<b>14.</b>	<b>Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens</b>	<b>347.410,30</b>	<b>422.000,00</b>	<b>-74.589,70</b>	<b>782.934,07</b>
15.1.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
15.2.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige	24.530,03	0,00	24.530,03	365,11
15.3.	Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>15.</b>	<b>Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	<b>24.530,03</b>	<b>0,00</b>	<b>24.530,03</b>	<b>365,11</b>
<b>16.</b>	<b>Finanzerfolg (Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15)</b>	<b>-441.479,60</b>	<b>-67.300,00</b>	<b>-374.179,60</b>	<b>290.706,03</b>
<b>17.</b>	<b>Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 9 und Z 16)</b>	<b>-4.314.326,73</b>	<b>404.820,00</b>	<b>-4.719.146,73</b>	<b>-1.448.291,86</b>
18.1.	Steuern vom Einkommen und Ertrag	63.650,42	20.000,00	43.650,42	37.510,22
<b>18.</b>	<b>Steuern vom Einkommen und Ertrag</b>	<b>63.650,42</b>	<b>20.000,00</b>	<b>43.650,42</b>	<b>37.510,22</b>
<b>19.</b>	<b>Ergebnis nach Steuern (Summe aus Z 17 und Z 18)</b>	<b>-4.250.676,31</b>	<b>424.820,00</b>	<b>-4.675.496,31</b>	<b>-1.410.781,64</b>
20.1.	Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>20.</b>	<b>Auflösung von Kapitalrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
21.1.	Auflösung gesetzlicher Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
21.2.	Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
21.3.	Auflösung anderer Rücklagen	-344.442,69	-450.000,00	105.557,31	-452.436,34
<b>21.</b>	<b>Auflösung von Gewinnrücklagen</b>	<b>-344.442,69</b>	<b>-450.000,00</b>	<b>105.557,31</b>	<b>-452.436,34</b>
22.1.	Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2.	Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen	0,00	0,00	0,00	981.651,05
22.3.	Zuweisung zu anderen Rücklagen	3.598.411,57	315.000,00	3.283.411,57	881.566,93
<b>22.</b>	<b>Zuweisung zu Gewinnrücklagen</b>	<b>3.598.411,57</b>	<b>315.000,00</b>	<b>3.283.411,57</b>	<b>1.863.217,98</b>
<b>23.</b>	<b>Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>24.</b>	<b>Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+) (Summe aus Z 19 bis Z 23)</b>	<b>-996.707,43</b>	<b>289.820,00</b>	<b>-1.286.527,43</b>	<b>0,00</b>

# Rechnungsabschluss 2021

## Gewinn- und Verlustrechnung Finanzpositionen - Detail

# Gewinn- und Verlustrechnung 2021

## Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
40000	Kammerumlage 1 gem. § 122 WKG	-5.289.927,84	-4.350.000,00	-939.927,84	-4.361.209,06
<b>1.1.</b>	<b>Kammerumlage 1</b>	<b>-5.289.927,84</b>	<b>-4.350.000,00</b>	<b>-939.927,84</b>	<b>-4.361.209,06</b>
40100	Kammerumlage 2 gem. § 122 WKG	-11.385.551,90	-11.100.000,00	-285.551,90	-10.863.697,14
<b>1.2.</b>	<b>Kammerumlage 2</b>	<b>-11.385.551,90</b>	<b>-11.100.000,00</b>	<b>-285.551,90</b>	<b>-10.863.697,14</b>
40200	Grundumlagen gem. § 123 WKG	-2.650.723,71	-2.419.940,00	-230.783,71	-2.719.983,58
<b>1.3.</b>	<b>Grundumlagen</b>	<b>-2.650.723,71</b>	<b>-2.419.940,00</b>	<b>-230.783,71</b>	<b>-2.719.983,58</b>
40400	Gebühren für Sonderleistungen gem. § 125 WKG	-155.841,56	-167.000,00	11.158,44	-144.873,22
<b>1.4.</b>	<b>Gebühren für Sonderleistungen</b>	<b>-155.841,56</b>	<b>-167.000,00</b>	<b>11.158,44</b>	<b>-144.873,22</b>
40210	Grundumlagen-LK-Anteil	-473.168,11	-448.250,00	-24.918,11	-480.334,47
41000	Erlöse aus Waren	-46.128,71	-66.000,00	19.871,29	-56.027,64
42000	Erlöse aus anderen Leistungen	-497.323,02	-734.250,00	236.926,98	-525.455,79
42002	Erlöse aus Kursen und Vorträgen	-9.886.361,88	-10.405.700,00	519.338,12	-9.136.297,56
42005	Erlöse aus Prüfungstätigkeit	-674.168,77	-574.000,00	-100.168,77	-604.373,56
42100	Erlöse aus Beratungen	-85.584,23	-130.700,00	45.115,77	-93.493,97
42200	Erlöse aus Inseraten	-567.957,47	-460.500,00	-107.457,47	-531.909,03
44000	Kundenskonti und Rabatte	93.404,66	96.000,00	-2.595,34	70.670,10
48000	Erlöse aus Vermietung und Verpachtung	-135.639,12	-206.700,00	71.060,88	-152.977,71
48132	Sonstige USt-pflichtige Sachleistungen	-1.050,04	-2.000,00	949,96	-1.681,86
<b>1.5.</b>	<b>Waren- und Leistungserlöse</b>	<b>-12.273.976,69</b>	<b>-12.932.100,00</b>	<b>658.123,31</b>	<b>-11.511.881,49</b>
<b>1.</b>	<b>Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren</b>	<b>-31.756.021,70</b>	<b>-30.969.040,00</b>	<b>-786.981,70</b>	<b>-29.601.644,49</b>
<b>2.1.</b>	<b>Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>2.</b>	<b>Veränderungen des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3.</b>	<b>Andere aktivierte Eigenleistungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
46200	Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen Vermögensgegenständen	-1.100,00	-2.000,00	900,00	-3.320,00
<b>4.1.</b>	<b>Erträge aus dem Abgang vom und der Zuschreibung zum Anlagevermögen mit Ausnahme der Finanzanlagen</b>	<b>-1.100,00</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>900,00</b>	<b>-3.320,00</b>
47100	Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen	-78.213,00	0,00	-78.213,00	0,00
<b>4.2.</b>	<b>Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen</b>	<b>-78.213,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-78.213,00</b>	<b>0,00</b>
48120	Kostenersatz für Personalaufwand	-578.785,56	-623.120,00	44.334,44	-625.127,90
48130	Kostenersatz für Sachaufwand	-463.208,07	-426.330,00	-36.878,07	-273.245,46
48800	Kursgewinne aus Devisenbeständen	-101,54	0,00	-101,54	-22,55
48900	Sonstige Erträge	-29.938,22	-15.500,00	-14.438,22	-11.376,75
<b>4.3.</b>	<b>Übrige sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>-1.072.033,39</b>	<b>-1.064.950,00</b>	<b>-7.083,39</b>	<b>-909.772,66</b>
48200	Zuschüsse, Förderungsbeiträge und Sponsoring	-1.063.781,20	-1.213.850,00	150.068,80	-544.193,64
48210	Strafgelder gem. § 372 Gewerbeordnung	-36.001,66	-50.000,00	13.998,34	-37.665,92
<b>4.4.</b>	<b>Zuschüsse, Förderungsbeiträge, Strafgelder</b>	<b>-1.099.782,86</b>	<b>-1.263.850,00</b>	<b>164.067,14</b>	<b>-581.859,56</b>
<b>4.</b>	<b>Sonstige betriebliche Erträge</b>	<b>-2.251.129,25</b>	<b>-2.330.800,00</b>	<b>79.670,75</b>	<b>-1.494.952,22</b>
50300	Wareneinsatz Handelswaren	4.318,00	4.300,00	18,00	2.642,00
50400	Kursmaterial	741.003,28	799.200,00	-58.196,72	660.576,10
<b>5.1.</b>	<b>Materialaufwand</b>	<b>745.321,28</b>	<b>803.500,00</b>	<b>-58.178,72</b>	<b>663.218,10</b>
57000	Aufwand für Kursleiter	3.673.162,66	4.120.000,00	-446.837,34	3.471.404,81
57003	Kursraummieten	26.433,93	27.600,00	-1.166,07	23.302,13
57004	Produktionsaufwand Publikationen	606.322,07	534.800,00	71.522,07	609.990,17
57090	Sonstige bezogene Leistungen	19.733,02	88.200,00	-68.466,98	56.158,74
<b>5.2.</b>	<b>Aufwendungen für bezogene Leistungen</b>	<b>4.325.651,68</b>	<b>4.770.600,00</b>	<b>-444.948,32</b>	<b>4.160.855,85</b>
<b>5.</b>	<b>Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen</b>	<b>5.070.972,96</b>	<b>5.574.100,00</b>	<b>-503.127,04</b>	<b>4.824.073,95</b>
60000	Löhne	252.367,53	280.650,00	-28.282,47	256.188,15
<b>6.1.</b>	<b>Löhne</b>	<b>252.367,53</b>	<b>280.650,00</b>	<b>-28.282,47</b>	<b>256.188,15</b>
62000	Gehälter	8.734.177,47	9.601.820,00	-867.642,53	8.764.804,65
62200	Mehrdienstleistungen	49.247,37	99.720,00	-50.472,63	97.343,58
62220	Zuweisung zur Rückstellung für nicht konsumierte Urlaube	-64.584,01	0,00	-64.584,01	172.739,11
62240	Zuweisung zur Rückstellung für Zeitguthaben	-61.194,77	0,00	-61.194,77	65.463,75

## Gewinn- und Verlustrechnung 2021

### Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
	62400 Jubiläumsgaben Personal	23.748,08	35.900,00	-12.151,92	117.091,88
<b>6.2.</b>	<b>Gehälter</b>	<b>8.681.394,14</b>	<b>9.737.440,00</b>	<b>-1.056.045,86</b>	<b>9.217.442,97</b>
	64000 Aufwendungen für Abfertigungen	50.191,23	173.260,00	-123.068,77	201.604,09
	64020 Aufwendungen für Abfertigungen (Mitarbeitervorsorgekasse)	101.091,35	108.000,00	-6.908,65	95.954,93
<b>6.3.</b>	<b>Aufwendungen für Abfertigungen</b>	<b>151.282,58</b>	<b>281.260,00</b>	<b>-129.977,42</b>	<b>297.559,02</b>
	64500 Aufwendungen für Altersversorgung (Pensionskassenbeiträge)	883.432,09	372.390,00	511.042,09	389.973,42
	64510 Aufwendungen für Altersversorgung (Pensionsfondsbeiträge)	-367.091,53	578.910,00	-946.001,53	524.802,60
<b>6.4.</b>	<b>Aufwendungen für Altersversorgung</b>	<b>516.340,56</b>	<b>951.300,00</b>	<b>-434.959,44</b>	<b>914.776,02</b>
	66700 Gesetzliche Lohn- und Gehaltsnebenkosten	2.413.779,76	2.382.240,00	31.539,76	2.195.079,07
<b>6.5.</b>	<b>Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge</b>	<b>2.413.779,76</b>	<b>2.382.240,00</b>	<b>31.539,76</b>	<b>2.195.079,07</b>
	67900 Sonstiger Personalaufwand	214.802,24	153.060,00	61.742,24	193.061,31
<b>6.6.</b>	<b>Sonstige Sozialaufwendungen</b>	<b>214.802,24</b>	<b>153.060,00</b>	<b>61.742,24</b>	<b>193.061,31</b>
<b>6.</b>	<b>Personalaufwand</b>	<b>12.229.966,81</b>	<b>13.785.950,00</b>	<b>-1.555.983,19</b>	<b>13.074.106,54</b>
	70100 Abschreibung Anlagevermögen	3.455,28	3.460,00	-4,72	4.121,89
	70380 Maschinen - Werkstättenbereich	1.257.480,76	1.237.250,00	20.230,76	25.627,86
	70410 Datenverarbeitungsprogramme	113.516,62	152.000,00	-38.483,38	119.136,85
	70450 EDV-Anlagen	137.525,98	164.350,00	-26.824,02	143.609,80
	70500 Andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	84.868,28	94.700,00	-9.831,72	96.409,99
	70521 GWG Datenverarbeitungsprogramme	10.942,61	7.200,00	3.742,61	2.374,02
	70550 GWG EDV-Anlagen	36.118,92	33.000,00	3.118,92	54.921,89
	70590 Andere geringwertige Wirtschaftsgüter	72.110,40	34.300,00	37.810,40	155.795,61
	70600 GWG Maschinen - Werkstättenbereich	26.923,81	82.900,00	-55.976,19	29.915,32
<b>7.1.</b>	<b>Abschreibung auf immaterielle Gegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen</b>	<b>1.742.942,66</b>	<b>1.809.160,00</b>	<b>-66.217,34</b>	<b>631.913,23</b>
<b>7.2.</b>	<b>Abschreibungen auf Umlaufvermögen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>7.</b>	<b>Abschreibungen</b>	<b>1.742.942,66</b>	<b>1.809.160,00</b>	<b>-66.217,34</b>	<b>631.913,23</b>
	71100 Sonstige Steuern und Abgaben	868,83	9.300,00	-8.431,17	1.360,34
<b>8.1.</b>	<b>Sonstige Steuern und Abgaben</b>	<b>868,83</b>	<b>9.300,00</b>	<b>-8.431,17</b>	<b>1.360,34</b>
	72000 Wartung Datenverarbeitungsprogramme	96.338,21	177.300,00	-80.961,79	173.266,05
	72010 Instandhaltung Gebäude und Gebäudeanteile	17.422,05	53.500,00	-36.077,95	26.993,02
	72020 Instandhaltung Gebäudetechnik	27.323,76	59.500,00	-32.176,24	26.837,16
	72040 Instandhaltung EDV-Anlagen	3.549,85	6.600,00	-3.050,15	12.287,97
	72080 Instandhaltung Maschinen - Werkstättenbereich	39.451,80	32.300,00	7.151,80	31.178,21
	72090 Instandhaltung andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	33.770,71	41.250,00	-7.479,29	36.074,98
	72300 Energieaufwand	211.450,49	177.250,00	34.200,49	180.276,28
	72430 Reinigungsaufwand	133.456,08	107.360,00	26.096,08	95.949,62
	72490 Betriebskosten sonstige	249.349,57	242.000,00	7.349,57	233.205,02
	72491 Betriebskosten ILV	-70.768,64	-75.100,00	4.331,36	-72.182,96
<b>8.2.</b>	<b>Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung</b>	<b>741.343,88</b>	<b>821.960,00</b>	<b>-80.616,12</b>	<b>743.885,35</b>
	73280 KFZ-Aufwand	6.794,46	4.600,00	2.194,46	9.630,79
	73500 Reiseaufwand Funktionäre	18.823,40	50.100,00	-31.276,60	28.703,07
	73510 Reiseaufwand Personal	69.767,90	202.950,00	-133.182,10	69.282,15
	73580 Reiseaufwand Externe	26.383,29	48.300,00	-21.916,71	17.171,64
	73800 Postgebühren und Botendienste	465.535,65	498.950,00	-33.414,35	520.064,11
	73801 Postgebühren und Botendienste ILV	-65.871,98	-91.040,00	25.168,02	-58.254,35
	73900 Telekommunikationsgebühren	125.312,53	116.730,00	8.582,53	123.858,08
	73901 Telekommunikationsgebühren ILV	0,00	-1.350,00	1.350,00	0,00
<b>8.3.</b>	<b>Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand</b>	<b>646.745,25</b>	<b>829.240,00</b>	<b>-182.494,75</b>	<b>710.455,49</b>
	73910 Miete Kommunikationsanlagen	2.596,98	2.500,00	96,98	2.473,97
	74000 Miete Immobilien	711.105,64	607.000,00	104.105,64	606.661,44
	74410 Miete Kopiergeräte, Büromaschinen und andere Betriebs- und Geschäftsausstattung	128.953,40	152.800,00	-23.846,60	128.100,98
<b>8.4.</b>	<b>Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand</b>	<b>842.656,02</b>	<b>762.300,00</b>	<b>80.356,02</b>	<b>737.236,39</b>

# Gewinn- und Verlustrechnung 2021

## Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
75100	Vortragende und Prüfer	806.916,25	904.750,00	-97.833,75	690.827,87
75200	Konsulenten und Korrespondenten	27.860,99	37.050,00	-9.189,01	20.209,23
75400	Provisionen	97.766,59	60.500,00	37.266,59	86.266,77
<b>8.5.</b>	<b>Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal</b>	<b>932.543,83</b>	<b>1.002.300,00</b>	<b>-69.756,17</b>	<b>797.303,87</b>
75800	Funktionsentschädigungen	359.520,87	382.380,00	-22.859,13	345.533,49
<b>8.6.</b>	<b>Funktionsentschädigungen</b>	<b>359.520,87</b>	<b>382.380,00</b>	<b>-22.859,13</b>	<b>345.533,49</b>
76000	Büromaterial	53.363,68	65.640,00	-12.276,32	43.006,10
76020	Sonst. EDV- und Kommunikationsaufwand	26.889,67	48.000,00	-21.110,33	30.612,76
76021	Bezogene IT-Leistungen	342.605,31	352.600,00	-9.994,69	289.282,77
76022	EDV-Aufwandsanteile ILV	-206.944,47	-193.640,00	-13.304,47	-192.065,29
76090	Bezogene Büroleistungen	163.402,53	179.100,00	-15.697,47	164.205,45
76091	Büroleistungen ILV	-13.719,87	-17.940,00	4.220,13	-19.270,63
76100	Drucksorten	62.232,97	74.600,00	-12.367,03	43.299,89
76320	Zeitungen und Publikationen	49.143,08	48.000,00	1.143,08	48.032,67
76500	Schaltung von Werbeträgern für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	799.015,63	786.640,00	12.375,63	814.600,91
76510	Ausstattungs- und Dekorationsaufwand	4.881,74	15.100,00	-10.218,26	5.453,45
76520	Aufwand für Messestand	193.740,85	406.500,00	-212.759,15	17.603,29
76530	Produktionsaufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	1.090.112,32	1.089.460,00	652,32	1.023.965,14
76540	Unterrichts- und Prüfungsmaterial	112.400,43	137.000,00	-24.599,57	137.523,51
76550	Bezogene Leistungen für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	119.892,30	109.300,00	10.592,30	75.199,19
76590	Sonstiger Aufwand für Mitgliederbetreuung und Kommunikation	169.179,14	419.240,00	-250.060,86	129.360,25
76600	Sitzungsaufwand	87.113,71	74.890,00	12.223,71	48.223,15
76610	Bewirtung und Repräsentationen	115.574,77	373.750,00	-258.175,23	84.600,35
76620	Studien	8.000,00	0,00	8.000,00	0,00
76900	Spenden	3.072,70	2.300,00	772,70	2.080,00
76990	Sonstiger Büroaufwand	57.568,92	46.260,00	11.308,92	12.184,78
<b>8.7.</b>	<b>Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand</b>	<b>3.237.525,41</b>	<b>4.016.800,00</b>	<b>-779.274,59</b>	<b>2.757.897,74</b>
77810	Förderungsbeiträge und Zuschüsse	3.601.617,35	3.996.920,00	-395.302,65	3.684.352,29
77840	Unterstützung der Wählergruppen	330.000,00	330.000,00	0,00	661.470,00
<b>8.8.</b>	<b>Förderungsbeiträge und Zuschüsse</b>	<b>3.931.617,35</b>	<b>4.326.920,00</b>	<b>-395.302,65</b>	<b>4.345.822,29</b>
75810	Aus- und Fortbildung Funktionäre	118,75	130,00	-11,25	1.072,50
75820	Kollektivunfallversicherung Funktionäre	2.995,26	3.390,00	-394,74	3.258,11
77000	Gebäudeversicherung	13.246,94	13.780,00	-533,06	13.116,50
77090	Sonstige Versicherungen	14.653,79	14.080,00	573,79	14.111,96
77500	Beratungs- und Prüfungsaufwand	88.775,30	110.300,00	-21.524,70	130.966,84
77700	Aus- und Fortbildung	61.688,46	73.200,00	-11.511,54	24.708,00
77701	Aus- und Fortbildung ILV	-16.471,55	-19.880,00	3.408,45	-7.020,21
77800	Mitgliedsbeiträge	33.911,52	20.150,00	13.761,52	18.593,91
77830	Preise und Auszeichnungen	68.201,65	80.600,00	-12.398,35	59.614,57
77900	Spesen des Geldverkehrs	30.456,35	17.270,00	13.186,35	19.850,31
77909	Spesen des Geldverkehrs gem. § 94 Z 6 EStG	2.316,09	500,00	1.816,09	1.597,28
77910	Kursverluste aus Devisenbeständen/-verkäufen	135,82	0,00	135,82	49,79
78000	Abschreibungen von Forderungen	38.997,84	44.650,00	-5.652,16	32.557,92
78400	Gerichtskosten	10.093,24	50.000,00	-39.906,76	5.709,36
78900	Sonstiger Sachaufwand	3.763,47	2.100,00	1.663,47	22.940,35
79008	Aufwendungen aus Einhebungsvergütungen	44.717,02	41.280,00	3.437,02	46.882,95
<b>8.9.</b>	<b>Übrige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>397.599,95</b>	<b>451.550,00</b>	<b>-53.950,05</b>	<b>388.010,14</b>
<b>8.</b>	<b>Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	<b>11.090.421,39</b>	<b>12.602.750,00</b>	<b>-1.512.328,61</b>	<b>10.827.505,10</b>
<b>9.</b>	<b>Betriebserfolg (Zwischensumme aus Z 1 bis Z 8)</b>	<b>-3.872.847,13</b>	<b>472.120,00</b>	<b>-4.344.967,13</b>	<b>-1.738.997,89</b>
<b>10.1.</b>	<b>Erträge aus Beteiligungen verbundener Unternehmen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10.2.</b>	<b>Erträge aus anderen Beteiligungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>10.</b>	<b>Erträge aus Beteiligungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
80500	Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen	-143.152,16	-46.400,00	-96.752,16	-121.182,04

## Gewinn- und Verlustrechnung 2021

### Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
80509	Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen § 94 Z 6 EStG	-27.156,12	-22.000,00	-5.156,12	-36.592,23
11.1.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-170.308,28	-68.400,00	-101.908,28	-157.774,27
11.2.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens verbundener Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
11.	Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	-170.308,28	-68.400,00	-101.908,28	-157.774,27
81110	Zinserträge von verbundenen Unternehmen	-345.600,00	-350.000,00	4.400,00	-263.961,41
12.1.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge verbundener Unternehmen	-345.600,00	-350.000,00	4.400,00	-263.961,41
80510	Andere Zinserträge	-4.358,71	-11.900,00	7.541,29	-5.810,31
12.2.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge sonstige	-4.358,71	-11.900,00	7.541,29	-5.810,31
12.	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	-349.958,71	-361.900,00	11.941,29	-269.771,72
82000	Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen	-292.363,64	-59.000,00	-233.363,64	-64.267,85
82009	Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen gem. § 94 Z 6 EStG	-789,30	0,00	-789,30	-779,31
13.1.	Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-293.152,94	-59.000,00	-234.152,94	-65.047,16
13.	Erträge aus dem Abgang von und der Zuschreibung zu Finanzanlagen und Wertpapieren des Umlaufvermögens	-293.152,94	-59.000,00	-234.152,94	-65.047,16
82610	Kurs- und Wertberichtigungen zu Wertpapieren	4.720,00	0,00	4.720,00	2.350,00
82619	Kurs- und Wertberichtigungen zu Wertpapieren § 94 Z 6 EStG	0,00	2.000,00	-2.000,00	1.000,00
14.1.	Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere des Umlaufvermögens	4.720,00	2.000,00	2.720,00	3.350,00
82300	Aufwendung aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	342.380,30	420.000,00	-77.619,70	779.584,07
14.2.	Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen	342.380,30	420.000,00	-77.619,70	779.584,07
82609	Aufwendungen aus sonstigen Finanzanlagen gem. § 94 Z 6 EStG	310,00	0,00	310,00	0,00
14.3.	Aufwendungen sonstige	310,00	0,00	310,00	0,00
14.	Aufwendungen aus Finanzanlagen und aus Wertpapieren des Umlaufvermögens	347.410,30	422.000,00	-74.589,70	782.934,07
15.1.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
82800	Zinsaufwand	0,00	0,00	0,00	365,11
82880	Zuweisung Zinsen gem. §94 Z6 EStG zu VUUE	24.530,03	0,00	24.530,03	0,00
15.2.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen sonstige	24.530,03	0,00	24.530,03	365,11
15.3.	Nicht ausgenutzte Lieferantenskonti	0,00	0,00	0,00	0,00
15.	Zinsen und ähnliche Aufwendungen	24.530,03	0,00	24.530,03	365,11
16.	Finanzerfolg (Zwischensumme aus Z 10 bis Z 15)	-441.479,60	-67.300,00	-374.179,60	290.706,03
17.	Ergebnis vor Steuern (Summe aus Z 9 und Z 16)	-4.314.326,73	404.820,00	-4.719.146,73	-1.448.291,86
85020	Kapitalertragssteuer	63.650,42	20.000,00	43.650,42	37.510,22
18.1.	Steuern vom Einkommen und Ertrag	63.650,42	20.000,00	43.650,42	37.510,22
18.	Steuern vom Einkommen und Ertrag	63.650,42	20.000,00	43.650,42	37.510,22
19.	Ergebnis nach Steuern (Summe aus Z 17 und Z 18)	-4.250.676,31	424.820,00	-4.675.496,31	-1.410.781,64
20.1.	Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
20.	Auflösung von Kapitalrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
21.1.	Auflösung gesetzlicher Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
21.2.	Auflösung satzungsgemäßer Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
87510	Auflösung von RL gem. § 94 Z 6 EStG	-2.500,00	0,00	-2.500,00	-46.912,50
87521	Auflösung von anderen Rücklagen	-341.942,69	-450.000,00	108.057,31	-405.523,84
21.3.	Auflösung anderer Rücklagen	-344.442,69	-450.000,00	105.557,31	-452.436,34

## Gewinn- und Verlustrechnung 2021

### Wirtschaftskammer Vorarlberg

Position	Bezeichnung	G & V 2021 in EUR	VA 2021 in EUR	mehr/weniger in EUR	G & V 2020 in EUR
21.	Auflösung von Gewinnrücklagen	-344.442,69	-450.000,00	105.557,31	-452.436,34
22.1.	Zuweisung zu gesetzlichen Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
	89023 Zuweisung zur Ausgleichsrücklage	0,00	0,00	0,00	981.651,05
22.2.	Zuweisung zu satzungsgemäßen Rücklagen	0,00	0,00	0,00	981.651,05
	89010 Zuweisung zu Rücklagen gem. § 94 Z 6 EStG	0,00	5.000,00	-5.000,00	10.001,90
	89021 Zuweisung zu anderen Rücklagen	3.598.411,57	310.000,00	3.288.411,57	871.565,03
22.3.	Zuweisung zu anderen Rücklagen	3.598.411,57	315.000,00	3.283.411,57	881.566,93
22.	Zuweisung zu Gewinnrücklagen	3.598.411,57	315.000,00	3.283.411,57	1.863.217,98
23.	Gewinnvortrag / Verlustvortrag aus dem Vorjahr	0,00	0,00	0,00	0,00
24.	Bilanzgewinn (-) / Bilanzverlust (+) (Summe aus Z 19 bis Z 23)	-996.707,43	289.820,00	-1.286.527,43	0,00

# Rechnungsabschluss 2021

## Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

## Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Die vorliegende Gewinn- und Verlustrechnung 2021 umfasst die Kammer mit Wirtschaftsförderungsinstitut, den Betrieb gewerblicher Art „Die Wirtschaft“ Zeitung der Wirtschaftskammer Vorarlberg sowie sämtliche Fachvertretungen. Die gesamte Körperschaft öffentlichen Rechtes wird somit zusammengefasst.

Im nachstehenden Bericht wird auf die wesentlichen Punkte der Gewinn- und Verlustrechnung eingegangen bzw. werden Zusammenfassungen näher erläutert. Die im November 2021 im Rahmen der Präsentation des Voranschlags 2022 angepassten Werte der Umsatzerlöse werden in der mittleren Spalte als „Forecast 2021“ (bzw. „FC 2021“) als zusätzliche Information dargestellt.

Z 1. Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren		
RA 2021 € -31.756.022	FC 2021 € -31.499.100	VA 2021 € -30.969.040

Diese Position beinhaltet neben Kammer- und Grundumlagen sämtliche Gebühren und Erlöse, die durch den Verkauf von Waren und Dienstleistungen erzielt werden.

In Summe ergibt sich in dieser Finanzpositionsgruppe eine positive Abweichung gegenüber dem Voranschlag in Höhe von +2,5%. Der Wert des Forecasts 2021 wurde vor allem durch die unerwartet hohen Eingänge bei der KU1 in den letzten Monaten des Jahres 2021 geringfügig übertroffen.

Z 1.1. Kammerumlage 1		
RA 2021 € -5.289.928	FC 2021 € -4.600.000	VA 2021 € -4.350.000

Österreichweit gab es 2021 gegenüber dem Vorjahr eine Steigerung der KU-1 um 21,9 %, von 2019 auf 2020 gab es eine Reduktion um 9,97%. Die Einnahmen liegen um € 0,93 Mio. - über den Erlösen des Vorjahres. Das entspricht einer Steigerung von 21,3 % gegenüber den Eingängen des Vorjahres, d.h. die Steigerung in Vorarlberg entspricht beinahe exakt dem österreichweiten Trend.

Basis für die KU 1 ist die den Kammermitgliedern in Rechnung gestellte Umsatzsteuer (inkl. Reverse-Charge-Vorsteuern, Erwerbssteuern und Einfuhrumsatzsteuern, ausgenommen Umsatzsteuern für Investitionen). Die Eingänge in Q3 und Q4 waren trotz des erneuten Lock-downs in Q4 unerwartet hoch und haben daher den Wert des Forecasts und den Voranschlag wesentlich übertroffen; die Eingänge in dieser Zeit lagen sogar deutlich über dem Niveau von 2019 (+ 15,5%).

Z 1.2. Kammerumlage 2		
RA 2021 € -11.385.552	FC 2021 € -11.200.000	VA 2021 € -11.100.000

Bei der KU 2 (Berechnungsgrundlage Dienstgeberzuschlag) beträgt die Zunahme gegenüber dem Vorjahr + 4,8 % und liegt damit über der Steigerung dieser Position aller Landeskammern Österreichs (+ 4,0 %); der Wert des Forecasts konnte leicht übertroffen werden und liegt sogar noch knapp über dem Best-Case-Szenario für den VA 2021 (11,35 Mio.).

### Z 1.3. Grundumlagen

RA 2021 € -2.650.724	FC 2021 € -2.600.000	VA 2021 € -2.419.940
----------------------	----------------------	----------------------

Die im Rechnungsabschluss ausgewiesenen Grundumlagen gem. § 123 WKG sind die vom Präsidium beschlossenen Sondergrundumlagen für die Finanzierung von Aktionen der Fachvertretungen. Insbesondere sind dies die Lehrlingsaktivitäten der Fachvertretungen des Elektro- und Metallbereiches (VEM) der Sparte Industrie. Der erzielte Wert 2021 wurde im Vergleich zum Voranschlag 2021 wesentlich, im Vergleich zum Forecast geringfügig übertroffen.

### Z 1.4. Gebühren für Sonderleistungen gem. § 125 WKG

RA 2021 € -155.842	FC 2021 € -167.000	VA 2021 € -167.000
--------------------	--------------------	--------------------

Unter Gebühren für Sonderleistungen werden jene Erträge summiert, die in der Gebührenordnung festgelegt sind. Insbesondere sind dies Gebühren für Ursprungszertifikate, Carnets und für Adressmaterial. Die durch die Pandemie bedingten Auswirkungen im Export waren zwar geringer als im Vorjahr (+ 7,6 % im Vergleich zum RA 2020), allerdings konnte der geplante Wert für 2021 nicht erreicht werden (- 6,7 % zum VA 2021).

### Z 1.5. Waren- und Leistungserlöse

RA 2021 € -12.273.977	FC 2021 € -12.932.000	VA 2021 € -12.990.950
-----------------------	-----------------------	-----------------------

In dieser Gruppe werden die Erlöse der Kammer aus dem Verkauf von Waren- und Dienstleistungen zusammengefasst.

Die Grundumlagen-LK-Anteil, die zur Abdeckung des laufenden Geschäfts der Fachvertretungen eingehoben werden, gliedern sich wie folgt:

<i>Landeskammeranteile an den Grundumlagen</i>	<i>RA 2021</i>	<i>RA 2020</i>
Gewerbe und Handwerk	25.562	24.888
Industrie	372.259	383.546
Handel	14.312	14.100
Banken und Versicherungen	16.789	15.050
Transport und Verkehr	9.385	9.602
Tourismus und Freizeitwirtschaft	23.433	22.561
Information und Consulting	11.428	10.587
	473.168	480.334

Erlöse aus anderen Leistungen werden insbesondere durch die Verrechnung von Beiträgen für Veranstaltungen, Aktionen und individuellen Leistungen erwirtschaftet. Da aufgrund der Pandemie weniger Veranstaltungen durchgeführt werden konnten als geplant bzw. einige dieser Veranstaltungen auf das Jahr 2022 verschoben werden mussten, liegen die Erlöse in diesem Bereich wesentlich unter dem veranschlagten Wert (- 32,3%).

Die wichtigste Position in dieser Erlösgruppe sind die Erlöse aus dem WIFI-Kursgeschäft, dargestellt unter der Finanzposition Erlöse aus Kursen und Vorträgen. Der tatsächlich erzielte Erlös von € 9.886.362 liegt pandemiebedingt unter dem veranschlagten Wert, allerdings konnte der Abgang beim WIFI durch wesentliche Einsparungen bei den direkten Aufwänden in Grenzen gehalten werden. Eine Gesamtübersicht über das WIFI-Ergebnis und genauere Erläuterungen zu den Kosten und Erlösen des WIFI sind am Ende dieses Berichtes unter dem Punkt „Controllingbericht des WIFI“ zu finden.

Bei den Erlösen aus Prüfungstätigkeit wurde der budgetierte Wert von € 574.000 um mehr als 23,3% übertroffen, da einerseits zahlreiche pandemiebedingt verschobene Prüfungen

nachgeholt werden konnten und zusätzlich mehr Prüfungen als geplant durchgeführt worden sind:

Erlöse Meisterprüfungen	€ 220.875	VA 2021 € 180.000	+ € 40.875
Erlöse Lehrabschlussprüfungen	€ 411.986	VA 2021 € 360.000	+ € 50.696
Erlöse Ingenieurqualifikation	€ 30.598	VA 2021 € 22.000	+ € 8.598
Erlöse Gebühren LAP	€ 10.710	VA 2021 € 12.000	- € 1.290
<b>Summe</b>	<b>€ 674.169</b>	<b>VA 2021 € 574.000</b>	<b>+ € 100.169</b>

Im Bereich des Unternehmensservice waren die Aufwendungen für die Beratungstätigkeit deutlich geringer als geplant. Dies wirkt sich sowohl ertragsseitig bei den anteiligen Rückerstattungen unter der Finanzposition Erlöse aus Beratungen, als auch aufwandsseitig bei den ausbezahlten Förderbeiträgen aus (siehe Z 8.8).

Die Erlöse aus Vermietungen und Verpachtungen sind um € 71.061 (- 34,5%) niedriger als der budgetierte Wert, da u. a. Räume im WIFI aufgrund der Pandemiebedingten Einschränkungen nicht im geplanten Ausmaß vermietet werden konnten.

Die Erlöse aus Inseraten betreffen die Schaltungen in den Zeitungen „Die Wirtschaft“ und „Thema Vorarlberg“. Hier konnte der geplante Budgetansatz um € 107.457 (+ 23,3 %) und der Vorjahreswert um + 6,8 % übertroffen werden, da der negativ erwartete Effekt bei der Budgetierung 2021 aufgrund der Unsicherheit im Zusammenhang mit der Pandemie nicht in vollem Ausmaß eingetreten ist.

#### Z 4. Sonstige betriebliche Erträge

RA 2021 € -2.251.129	VA 2021 € -2.330.800
----------------------	----------------------

Diese Erlösgruppe setzt sich insbesondere aus Kostenersätzen von Dritten für Personal- und Sachaufwände bzw. aus Leistungsverrechnungen an Fachorganisationen sowie aus Erlösen aus der Vermietung und Verpachtung zusammen. Außerdem sind u. a. Förderbeiträge vom Land Vorarlberg für das WIFI und die der Kammer zufließenden Straf gelder gem. § 372 der Gewerbeordnung enthalten. Diese werden für wirtschaftsfördernde Maßnahmen eingesetzt.

Die Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen betrifft die Auflösung der „Rückstellung für Effekte aus Faktorsplitting“ (siehe oben, Beilage 19).

Die Zunahme bei der Position Zuschüsse, Förderungsbeiträge und Sponsoring im RA 2021 im Vergleich zu den Istwerten 2020 (+ € 519.588 das entspricht + 89,0 %) ist im Wesentlichen auf die Förderbeiträge des Landes zurückzuführen, welche für die Digitale Lernfabrik ausbezahlt worden sind (€ 600.000). Im Vergleich zum Budget ist der Wert geringer als geplant, da der Förderbeitrag des Landes für das WIFI sowie die Beiträge der Fachgruppen und Fachvertretungen für Investitionen im WIFI niedriger als geplant ausgefallen sind. Des Weiteren beinhaltet diese Position € 14.265 an Zuschüssen, die im Rahmen der Betriebshilfe direkt an Mitgliedsbetriebe ausgeschüttet werden.

#### Z 5. Aufwendungen für Material und sonstige bezogene Leistungen

RA 2021 € 5.070.973	VA 2021 € 5.574.100
---------------------	---------------------

In dieser Gruppe werden alle Aufwendungen erfasst, die mit der Absicht der Erzielung von Deckungsbeiträgen getätigt werden. Das sind insbesondere Aufwendungen im Veranstaltungsbereich des WIFI wie z. B. das Kursmaterial sowie die Aufwendungen für Kursleiter. Der Großteil der Einsparungen in diesem Bereich ist auf den eingeschränkten Kursbetrieb des WIFI in Folge der Coronapandemie zurückzuführen. Außerdem sind die Produktionskosten für die Zeitschriften „Die Wirtschaft BgA“ und „Thema Vorarlberg BgA“ in dieser Aufwandsgruppe enthalten.

Der Aufwand für Kursleiter liegt mit € 3.673.163 deutlich unter dem veranschlagten Wert von € 4.120.000 (- 10,9 %) und ist damit der Hauptgrund für die hohen Einsparungen bei der Position 5.2. Aufwendungen für bezogene Leistungen. Weitere Erläuterungen dazu sind im „WIFI Controllingbericht“ am Ende dieses Berichtes zu finden.

Der Produktionsaufwand Publikationen lag im Jahr 2021 mit € 606.322 um € 71.522 (+ 13,4 %) über dem für das Jahr 2021 vorgesehenen Wert. Die Mehrausgaben in diesem Bereich im Vergleich zum Voranschlag konnten durch Mehrerlöse für die Schaltung von Werbeträgern (siehe oben Punkt 1.5) mehr als ausgeglichen werden.

Bei der Position Sonstige bezogene Leistungen (darunter fallen hauptsächlich Fahrtkosten für Lehrlinge z. B. für Lehrlingswettbewerbe, welche an die jeweiligen Unternehmen zur Gänze weiterverrechnet werden) wurden € 68.467 (- 77,6 %) im Vergleich zum Budget eingespart, da geplante Veranstaltungen Coronabedingt abgesagt bzw. verschoben werden mussten.

Z 6. Personalaufwand	
RA 2021 € 12.229.967	VA 2021 € 13.785.950

Insgesamt konnten beim Personalaufwand € 1.555.983 im Vergleich zum Voranschlag eingespart werden (- 11,3 %).

Die reinen Lohn- und Gehaltsaufwendungen liegen in Summe 10,8 % (-€ 1.084.328) unter dem Voranschlag und 5,7 % unter dem Istwert des vergangenen Jahres. Dabei handelt es sich hauptsächlich um Einmaleffekte durch die vorübergehende Nichtbesetzung von Planstellen, die Nachbesetzung von pensionierten Mitarbeitern durch jüngere Mitarbeiter sowie die Auslagerung der Mitarbeiter der GASCHT ab September 2021.

Die Aufwendungen für Altersversorgung enthalten die Pensionskassenbeiträge als auch die Pensionsfondsbeiträge. Die Pensionskassenbeiträge übersteigen den VA 2021 um € 511.042 aufgrund notwendig gewordener Nachzahlungen aufgrund der in den letzten Jahren kontinuierlich gesunkenen Marktzinssätze. Die positive Abweichung bei den Pensionsfondsbeiträgen im Vergleich zum VA 2021 in Höhe von- € 946.002 erklärt sich durch die erfolgswirksame Anpassung dieser Rückstellung durch Sterbefälle im Jahr 2021 sowie durch die Aktualisierung von Parametern für die Berechnung der Barwerte. Insgesamt wurde der budgetierte Wert um 45,7 % unterschritten.

In den Aufwendungen für gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben sowie vom Entgelt abhängige Abgaben sind Aufwände von € 279.317 enthalten, welche für eine Rückstellung im Zuge einer noch nicht abgeschlossenen GPLA-Prüfung für die Jahre 2014-2017 gebildet worden ist.

Z 7. Abschreibungen	
RA 2021 € 1.742.943	VA 2021 € 1.809.160

Gemäß Haushaltsordnung der Wirtschaftskammern erfolgen die Abschreibungen im hoheitlichen Bereich (Kammer und WIFI) zu 100 % im Anschaffungsjahr. Eine Ausnahme bildet hier der Betrieb gewerblicher Art „Die Wirtschaft“ Zeitung der Wirtschaftskammer Vorarlberg, bei dem die Abschreibungen gem. Steuerrecht erfolgen (Finanzposition 70100). Die im Rech-

nungsabschluss ausgewiesene Summe entspricht im Wesentlichen dem Betrag, der für Investitionen im Berichtsjahr aufgewendet worden ist. Insgesamt wurde der Budgetansatz um € 66.217 (- 3,7 %) unterschritten.

Die Zunahme bei Maschinen - Werkstättenbereich im Vergleich zum RA 2020 ist die Folge der Anschaffung der Digitalen Lernfabrik mit einem Anschaffungswert von ca. € 1,2 Mio. Diese Anschaffung wurde vom Land Vorarlberg mit € 0,6 Mio. unterstützt (siehe oben Erläuterungen zu Z 4).

---

Z 8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

---

RA 2021 € 11.090.421 VA 2021 € 12.602.750

In dieser Gruppe werden alle sonstigen betrieblichen Aufwendungen zusammengefasst. Die mit „ILV“ versehenen und mit einem Minuszeichen gekennzeichneten Finanzpositionen betreffen die Weiterbelastung von Betriebs-, EDV-, Büro-, Telekommunikations-, Porto- sowie Aus- und Fortbildungskosten an die Fachorganisationen. Dies sind die anteiligen Kosten für gemeinsame Anschaffungen von Kammer und Fachorganisationen, die bei der Kammer anfallen und ohne Zuschlag auf die Fachorganisationen weiterverrechnet werden.

Bei den jeweiligen Aufwandspositionen der Kammer ist immer der Gesamtaufwand von Kammer und Fachorganisationen ausgewiesen.

---

Z 8.1. Sonstige Steuern und Abgaben

---

RA 2021 € 868,83 VA 2021 € 9.300

Die unter der Z 8.1 ausgewiesenen Sonstige Steuern und Abgaben betreffen insbesondere die Abfuhr von Abgaben in Zusammenhang mit Veranstaltungen. Aufgrund der Verschiebung des Lehrlingsballes wurde der budgetierte Ansatz wesentlich unterschritten.

---

Z 8.2. Instandhaltung und Reinigung durch Dritte, Energie und Entsorgung

---

RA 2021 € 741.344 VA 2021 € 821.960

Sämtliche vom WIFI genutzten Gebäude an den Standorten Dornbirn und Hohenems sind im Eigentum der WKV-Bildungshaus GmbH und werden auch von dieser bewirtschaftet. Die WKV Bildungshaus GmbH ist eine vermögensverwaltende Gesellschaft im 100 %-igen Eigentum der Wirtschaftskammer Vorarlberg. Die in der Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Aufwendungen für die Instandhaltung Gebäude und Instandhaltung Gebäudetechnik betreffen daher nur den Standort Feldkirch. Aufgrund der Covid-Krise wurden die Instandhaltungsmaßnahmen auf das Notwendigste beschränkt, was zu wesentlichen Einsparungen im Vergleich zum Voranschlag (- € 68.254; - 60,4 %) geführt hat.

Die Überschreitung bei der Position Energieaufwand im Vergleich zum VA 2021 ergibt sich im Wesentlichen aus den stark steigenden Preisen im Energiesektor.

---

Z 8.3. Transport-, Reise- und Fahrtaufwand, Nachrichtenaufwand

---

RA 2021 € 646.745 VA 2021 € 829.240

Die Auswirkungen der Covid19-Pandemie haben sich auch im Jahr 2021 im Bereich der Reiseaufwände weiterhin stark ausgewirkt. Die Reiseaufwände der Funktionäre, des Personals und der Externen liegen um insgesamt € 182.495 (- 22,0 %) unter dem Wert des VA 2021, obwohl bei der Planung 2021 schon mit eingeschränkter Reisetätigkeit im Vergleich zum Jahr

2019 (vor Ausbruch der Pandemie) gerechnet worden war. Der Vorjahreswert konnte durch vermehrten Einsatz digitaler Unterstützung für Meetings um € 63.710 (- 9,0 %) unterschritten werden.

---

Z 8.4. Miet-, Pacht-, Leasing- und Lizenzaufwand

---

RA 2021 € 842.656

VA 2021 € 762.300

In dieser Position werden die Mieten für Immobilien, Kommunikationsanlagen sowie Kopiergeräte und Büromaschinen zusammengefasst.

Bei der Finanzposition Miete Immobilien handelt es sich um die Mietaufwendungen für die WIFI-Standorte Dornbirn und Hohenems von der WKV Bildungshaus GmbH. Die Mehraufwände im Vergleich zum Voranschlag (+ € 104.105, + 17,2 %) ergeben sich aus den Aufwendungen für den Standort „Postgarage“ in Dornbirn für das Startupland sowie für die Räumlichkeiten der TRAVO Innovationsoffensive, welche ursprünglich über einen externen Partner vermarktet worden sind.

---

Z 8.5. Aufwendungen für Vortragende und Prüfer, beigestelltes Personal

---

RA 2021 € 932.544

VA 2021 € 1.002.300

Auch in dieser Aufwandsgruppe gab es wesentliche Einsparungen, da in Folge der Pandemie zahlreiche Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen nicht wie geplant stattfinden konnten. In dieser Gruppe werden insbesondere die Kosten für Prüfer und für die bei der Kammer tätigen Vortragenden ausgewiesen (WIFI Vortragende unter Z 5.2 Aufwendungen für bezogene Leistungen). Vor allem sind dies Kosten für die Prüfungstätigkeit im Zusammenhang mit den Lehrabschluss- und den Meisterprüfungen. Diese Aufwendungen sind zum Teil durch Erträge der Finanzposition Erlöse aus Prüfungstätigkeit gedeckt (siehe Z 1.5).

Der unter der Finanzposition Provisionen ausgewiesene Betrag betrifft Zahlungen in Zusammenhang mit der Durchführung von WIFI-Kursen in Zusammenarbeit mit Co-Veranstaltern.

---

Z 8.6. Funktionsentschädigungen

---

RA 2021 € 359.521

VA 2021 € 382.380

Die jährliche Anpassung der Höhe der Funktionsentschädigungen erfolgte entsprechend dem vom Präsidenten des Rechnungshofes Anfang des jeweiligen Rechnungsjahres festgelegten Anpassungsfaktors. Die Einsparungen ergeben sich aus den Funktionären welche eine Doppelfunktion ausführen, da in diesem Fall nur eine Funktionsentschädigung zur Auszahlung kommt.

---

Z 8.7. Mitgliederbetreuung, Kommunikation und Büroaufwand

---

RA 2021 € 3.237.525

VA 2021 € 4.016.800

Dies ist die betragsmäßig am stärksten von der Covid19-Pandemie betroffene Aufwandsgruppe. Die Aufwände dieser Finanzposition betragen insgesamt um € -779.275 (- 19,4 %) weniger als geplant.

Neben dem laufenden Büroaufwand und den bezogenen Informatik- und Marketingdienstleistungen von der WKO Inhouse GmbH sind unter dieser Position die Aufwendungen in den strategischen Bereichen Interessenvertretung und Service ausgewiesen. Es sind dies Aufwen-

dungen in Zusammenhang mit Veranstaltungen, Aktionen, Werbemaßnahmen und Öffentlichkeitsarbeit. Diese Aktivitäten wurden im Detail über eine Vielzahl von Aufträgen geplant und anschließend abgerechnet.

Marketingaufwendungen gliedern sich insbesondere in die Finanzpositionen Schaltung Werbeträger, Ausstattungs- und Dekorationsaufwand, Aufwand für Messestand, Produktionsaufwand für Marketing, Bezogene Leistungen für Marketing und Mitgliederbetreuung, Sonstiger Aufwand für Marketing und Mitgliederbetreuung und Einladungen, Repräsentationen. Bei diesen Positionen gab es einzeln betrachtet teilweise größere Abweichungen im Vergleich zum Voranschlag. Da die Zuordnung einzelner Ausgaben zu den jeweiligen Positionen in diesem Ausgabenblock nicht immer ganz eindeutig möglich ist, muss dieser als Ganzes betrachtet werden. In Summe betragen die Aufwendungen für diesen Bereich € 2.492.397 und sind damit € 707.593 (- 22,1 %) niedriger als geplant (VA 2021: € 3.199.990). Hauptgründe für die Einsparungen im Vergleich zum VA sind nicht durchgeführte Veranstaltungen, die teilweise Abwicklung der i-Messe über die WKV-Service GmbH (siehe weiter unten Z 16.) sowie Einsparungen bei den sonstigen Marketingaktivitäten.

#### Z 8.8. Förderungsbeiträge und Zuschüsse

RA 2021 € 3.931.617	VA 2021 € 4.326.920
---------------------	---------------------

##### Förderungsbeiträge und Sponsoring

Die von den Fachvertretungen ausbezahlten Förderbeiträge sind zur Gänze aus Erträgen aus Sondergrundumlagen abgedeckt. Dabei handelt es sich insbesondere um Förderaktivitäten der Elektro- und Metallindustrie im Rahmen des VEM-Ausbildungsfonds.

Im Jahr 2021 wurden folgende Förderbeiträge bzw. Zuschüsse zur Auszahlung gebracht:

	RA 2021	VA 2021
AHS Beirat	413,05	32.000,00
Aktivitäten der Sparten	63.779,51	32.300,00
Berufsschulen	12.073,85	15.000,00
BIFO	270.000,00	250.000,00
BIFO Ausbildungsbotschafter	10.000,00	0,00
BIFO für "Berufsreise.at"	25.760,00	0,00
Bildungsnetzwerke	0,00	10.000,00
BMHS und HUM Kuratorien	55.333,33	55.330,00
Code4Kids	6.129,00	60.000,00
Digital Campus Vorarlberg	0,00	50.000,00
Digitale Waldkarte Vorarlberg	25.000,00	0,00
EDV-Schuloffensive	40.000,00	40.000,00
Existenzsicherungsfonds	2.500,00	200.000,00
Fachvertretungen	1.500.493,34	1.575.910,00
GASCHT	53.340,00	0,00
IFS - Projekt Finanzführerschein	16.500,00	16.500,00
Interreg-Projekt Holzkette	20.000,00	0,00
Junge Wirtschaft	26.000,00	28.000,00
Karriere mit Lehre (int. Wettbewerbe)	30.358,52	27.630,00
LEGO Mindstorms	15.000,00	0,00
Lehrlingsball der Industrie	0,00	5.000,00
MINT-Koordination	33.551,87	40.000,00
Österreichwerbung	169.312,00	165.000,00
Regionale Lehrlingsinitiativen	75.830,62	60.000,00
Reserve	15.152,28	28.005,00
Sonstiges < 5.000	5.500,00	10.000,00

Sportsponsoring	14.000,00	20.000,00
Tourismusstrategie 2030	40.000,00	0,00
UBIT Restart your Business	63.750,00	0,00
Veranstaltungskooperationen	1.500,00	10.000,00
Verein Lehre in Vorarlberg	65.000,00	65.000,00
Volontäre	2.600,00	8.000,00
Vorarlberg Tourismus	45.675,65	45.000,00
Vorarlbergbonus Lehrlinge	40.000,00	0,00
Vbg. Volkswirtschaftliche Gesellschaft	170.000,00	170.000,00
Werkraumschule	10.000,00	0,00
Wirtschaftsarchiv	30.000,00	30.000,00
WISTO Abgangsdeckung	210.000,00	210.000,00
WKO Bildungsoffensive / Anteil WKV	27.811,68	71.845,00
xChange	6.574,39	20.000,00
Summe	3.198.939,09	3.350.520,00

### Zuschüsse

Die im Rahmen der Betriebshilfe ausbezahlten Zuschüsse werden zur Gänze von der Sozialversicherungsanstalt der gewerblichen Wirtschaft refundiert. Ebenfalls rückerstattet werden die für Ausbildungsmaßnahmen für Lehrlinge ausbezahlten Zuschüsse im Rahmen der Ausbildungsverbundmaßnahmen (Finanzposition 48200 Zuschüsse, Förderungsbeiträge und Sponsoring).

	RA 2021	VA 2021
Sprachaufenthalte (Auslandsstipendien)	0,00	9.000,00
Ausbildungsverbundmaßnahmen	280,00	3.000,00
Beratungsschwerpunkt Betriebsübergabe	15.000,00	21.000,00
Betriebshilfe	14.265,00	30.000,00
Bildungsförderungsaktion VORBILD	203.315,80	252.000,00
Deutschkurse für Migranten	27.574,00	50.000,00
Duale Akademie	15.000,00	15.000,00
GründerInnen-Training	7.190,00	16.000,00
Gründungsberatungen	90.672,88	128.000,00
Sanierungsberatungen	29.380,50	122.400,00
Summe	402.678,18	646.400,00

Die Unterstützungen der Wählergruppen entsprechen dem Voranschlag 2021 (€ 330.000).

### Z 8.9. Übrige betriebliche Aufwendungen

RA 2021 € 397.600

VA 2021 € 451.550

Diese Finanzpositionsgruppe umfasst neben Versicherungen, Mitgliedsbeiträgen, Auszeichnungen und Gerichtskosten insbesondere die Aufwendungen für die Aus- und Weiterbildung der Funktionäre und Mitarbeiter. Auch hier gab es insgesamt Einsparungen (- € 53.950,05; -12,0 %) durch die eingeschränkten Möglichkeiten bei der Aus- und Fortbildung der Funktionäre und Mitarbeiter, Einsparungen beim Beratungs- und Prüfungsaufwand sowie dem starken Rückgang der Gerichtskosten, da auf Forderungsexekutionen im Jahr 2021 gänzlich verzichtet worden ist.

Die Abschreibung von Forderungen betrifft hauptsächlich uneinbringliche Kurs- und Seminarbeiträge.

Durch die Bruttodarstellung bei der Einhebung der Sondergrundumlagen stehen den Aufwendungen aus Einhebungsvergütungen Erträge aus Grundumlagen gegenüber (Z 1.3.).

---

---

Z 9. Betriebserfolg

---

---

RA 2021 € -3.872.847

VA 2021 € 472.120

Die raschere Erholung bei den wichtigsten Ertragspositionen im Vergleich zum Vorjahr sowie die im Jahre 2021 nach wie vor eingeschränkten Möglichkeiten zur Durchführung von Aktivitäten haben insgesamt zu einem unerwartet hohen Betriebserfolg geführt. Die größten Einsparungen ergaben sich beim Personalaufwand (ca. - € 1,55 Mio.), bei den Sonstigen betrieblichen Aufwendungen (ca. - € 1,51 Mio.) während die Umsatzerlöse, Umlagen und Gebühren den Voranschlag um ca. 0,79 Mio. übertroffen haben.

---

---

Z 16. Finanzerfolg

---

---

RA 2021 € - 441.479,40

VA 2021 € -67.300

Die Wirtschaftskammer Vorarlberg verfolgt eine risikominimierte Veranlagungspolitik. Wertehalt wird vor Gewinnmaximierung gestellt. Im Jahr 2021 wurde eine neue Veranlagungsstrategie gestartet, im Zuge derer ca. € 14,5 Mio. in nachhaltige Fonds investiert worden sind. Das Ergebnis aus Finanzanlagen ergibt sich aus den Positionen Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens sowie Erträge aus der Zuschreibung von Finanzanlagen und beträgt für 2021 insgesamt € 463.461 (2020: € 222.821)

Unter Aufwendungen aus verbundenen Unternehmen werden die Abgangsdeckungen an die WKV Bildungshaus GmbH (€ 223.490) und die WKV Service GmbH (€ 118.890) ausgewiesen. Die WKV Bildungshaus GmbH ist eine im 100 %-igen Eigentum der Wirtschaftskammer Vorarlberg stehende Gesellschaft welche die WIFI Standorte Dornbirn und Hohenems verwaltet. Mit dieser Abgangsdeckung wird der Gesellschaft Liquidität für Instandhaltungsmaßnahmen zugeführt. Die WKV Service GmbH ist ebenfalls eine im 100 %-igen Eigentum der Wirtschaftskammer Vorarlberg stehende Gesellschaft, welche 2021 einen Teil der Organisation der Ausbildungsmesse i übernommen hat.

Der unter der Finanzposition Zinserträge von verbundenen Unternehmen ausgewiesene Betrag betrifft das an die WKV Bildungshaus GmbH gewährte Darlehen in Höhe von € 21,6 Mio. (siehe Punkt A III. 2 der Aktiva in der Bilanz weiter oben) für die Errichtung der WIFI Objekte in Hohenems und Dornbirn.

---

---

Z 17. Ergebnis vor Steuern

---

---

RA 2021 € - 4.314.327

VA 2021 € 404.820

---

---

Z 18. Steuern vom Einkommen und Ertrag

---

---

RA 2021 € 63.650

VA 2021 € 20.000

Bei diesem Wert handelt es sich um die Kapitalertragsteuer.

---

---

Z 19. Ergebnis nach Steuern

---

---

RA 2021 € - 4.250.676

VA 2021 € 424.820

Nach Berücksichtigung der Kapitalertragssteuer wird ein Gewinn nach Steuern in Höhe von € 4.250.676 ausgewiesen.

Z 20.-23. Auflösung von und Zuweisung zu Rücklagen

Rücklagenaufösungen und -zuweisungen im Rechnungsjahr:

	PLAN		IST	
	Auflösung	Zuweisung	Auflösung	Zuweisung
Zuweisung zur Ausgleichsrücklage	-	-	-	-
Rücklage für Werbung und Schulung (der Sparten)	250.000,00	230.000,00	359.235,67	251.088,56
Wahlrücklage	-	80.000,00	-	80.000,00
Hauserneuerungs- und Instandhaltungsrücklage	-	-	-	3.000.000,00
VEM - Ausbildungsfonds	-	-	-	206.227,68
Rücklage für Wirtschaftsförderung und Werbung der Fachvertretungen	-	-	16.845,60	78.535,33
Rücklage für Stipendien	-	-	-	280,00
Versorgungs- und Unterstützungseinrichtungen	200.000,00	5.000,00	2.500,00	7.453,70
Summe	450.000,00	315.000,00	378.581,27	3.623.585,27

Z 24. Bilanzgewinn / Bilanzverlust

RA 2021 € -996.707	VA 2021 € 289.820
--------------------	-------------------

Nach der Durchführung der Rücklagenaufösungen und -zuweisungen ist ein Bilanzgewinn von € 996.707 zu verzeichnen. Dieser wird der Ausgleichsrücklage zugeführt.

Rechnungsabschluss 2021

Beschlussfassung durch das  
Erweiterte Präsidium

## Beschlussfassung durch das Erweiterte Präsidium

Gemäß dem Delegierungsbeschluss des Wirtschaftsparlaments vom 15.11.2007 werden dem Erweiterten Präsidium am 07. Juni 2022 folgende Anträge zur Beschlussfassung vorgelegt:

1. Der Rechnungsabschluss 2021 wird mit einem Bilanzgewinn von € 996.707,43 genehmigt.
2. Der Bilanzgewinn wird zur Gänze der Ausgleichsrücklage zugewiesen.

KommR Betr.oec. Wilfried Hopfner  
Präsident

Dr. Christoph Jenny  
Direktor

Feldkirch, Juni 2022

**Rechnungsabschluss 2021**

**WIFI Controllingbericht**

In der vorliegenden Gewinn- und Verlustrechnung sind die WIFI - Zahlen enthalten. Ein Überblick der Kosten- und Erlössituation des WIFI im Jahr 2021 zeigt das nachstehende Ergebnis des Controlling-Berichtes, in welchem alle kalkulatorischen Mietsätze für die Gebäude sowie Abschreibungskosten für die Nutzung der Maschinen und Einrichtung enthalten sind.

Das Jahr 2021 war wie schon im Vorjahr geprägt von den ständig veränderten Covid-Rahmenbedingungen, die von kurzfristig angesetzten Tourismus-Qualifizierungsoffensiven des AMS bis hin zu permanenten Verschiebungen, Stornierungen, Umstellung auf Online-Trainings bzw. Mitarbeiterausfällen reichten. Dennoch war das Jahr 2021 summa summarum sehr erfolgreich, konnte doch beinahe das Ergebnis des Vorkrisenjahres 2019 erreicht werden.

Im Kostenträgerbereich blieben die abgegrenzten Erlöse aus Veranstaltungen um 4,5 % unter dem Plan 2021, gegenüber dem Ist aus dem Jahr 2020 jedoch um 8,2 % deutlich darüber. Die direkten Kosten (Kursleiterkosten, Kooperations- und Marketingkosten) blieben dagegen um 11,1 % unter dem Plan, sodass sich beim DB I im Plan-/Ist-Vergleich eine Positiv-Abweichung von 2,5 % ergibt. Mit einem DB II von € 4.311.160 wurde der Plan-Wert um 6,9 % erheblich übertroffen.

Das Kostenstellenergebnis 2021 wurde im Vergleich mit dem Planwert 2021 um € 126.125 unterschritten (- 2,4 %). Die relevanten Treiber dieser positiven Ergebnisabweichung sind insbesondere die Personalkosten.

Das Gesamtergebnis des WIFI Vorarlberg (Wirtschaftsförderungsbeitrag) im abgelaufenen Jahr ist sehr respektabel. Es beträgt 2021 - € 875.311 und liegt um € 403.829 unter dem veranschlagten Budgetansatz.

#### Ergebnis WIFI - Controllingbericht 2021

	Ist 2021 in EUR	Plan 2021 in EUR	m/w in EUR	Ist 2020 in EUR
<u>Ergebnis Kostenträger</u>				
Erlöse aus Veranstaltungen	- 9.862.940	-10.323.200	460.260	-9.117.560
direkte Kosten für Veranstaltungen	4.689.346	5.274.200	-584.854	4.411.111
DB I - WIFI-Veranstaltungen	-5.173.594	-5.049.000	-124.594	-4.706.447
Raumkosten und Raummieten	862.429	1.015.000	-152.571	839.431
DB II - Ergebnis Kostenträger	-4.311.164	-4.034.000	-277.164	-3.867.017
Ergebnis Kostenstellen	5.186.471	5.312.596	-126.125	5.240.043
Gesamtergebnis WIFI	875.311	1.278.596	-403.289	1.373.026